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AREA
Engenharias

Ciéncias da
Satde

Ciéncias da
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Ciéncias
Agrérias

PROPONENTE

Marcella Matos Cordeiro Borges

Bruno Amaral de Andrade

Carmem Cicera Maria da Silva

Maximiliano Jesis Moreno Zapata

Mirian vens Fagundes

Anna Andressa Evangelista Nogueira

PROPONENTE

Liana Mara Mendes de Sena

Layla Poubel Tunala

Yrexam Rodrigues de Souza Ribeiro

Veronica Tavares de Freitas

Mariana Beatriz Paz Otegui

Laise Aparecida Fonseca Dinali

Dannicli Firme Herbst
Suwellen Sardinha Dias de Azevedo

Débora Costa Ruiz

Josiel Mendonga Soares de Souza

Dijalan Franga de Lima

Flavia Cristina Assis Silva

Igor Santos Oliveira

Marisa Carvalho de Oliveira

Renan Lubanco Assis

José Edemir da Silva Anjo

PROPONENTE

Erica Victor de Faria

Julianne Soares Jardim Lacerda Batista

Carlos Henrique Dettmann Fantecelle
de Castro

Vinicius Sartori Fioresi

Maria da Penha Padovan

Vitor Zuim

REGIONALIZACAO
PROPOSTAS APROVADAS
. INSTITUICAO
TITULO DO PROJETO EXECUTORA

Prospecgido logica e do 6leo de coco
de palmeira indaia (Attalea dubia): desde a produgdo de biodiesel por
eletrolise utilizando catalisadores verdes a busca por aplicagdes
farmacéuticas e biotecnologicas

UFES - VITORIA

PatrIA_ES: Inteligéncia Artificial para a Gestdo e Sustentabilidade do

Patriménio Territorial Capixaba Face as Mudangas Climaticas UFES - VITORIA

Diade Bi ética: Desenvolvimento de processos i em .
escala piloto de biodiesel e hidrogénio verde UFES - VITORIA
Sistema Tandem B-BiVO4/OER (fotodnodo)-CuBi204/HER

(fotocatodo) para produgio de Hz verde (H2V) UFES - VITORIA

Devsenvolvlmenmrde sorodiagndstico para a dengue a partir de UFES - VITORIA
epitopos de proteinas do DENV

Tecnologias Digitais E A Cultura Maker Na Divulgagio ¢ no Ensino
de Paleontologia: Conhecendo o Mundo Pré-Histérico da Regido do
Estado do Espirito Santo Por Meio Da Realidade Aumentada e De
Metodologias Ativas De i

PROPOSTAS SUPLENTES
TITULO DO PROJETO

UFES - VITORIA

Spillover ou spillback? Revelando o papel dos tatus na transmissdo de hanseniase em humanos e a
importancia da satide iinica para prevengio ¢ controle no Estado do Espirito Santo

Fluxo de Servigos Ex costeiras

de is para id:

Prospecgdo de Compostos Bioativos em Células-troncos Vegetais em Cedrela fissilis ¢ Albizia
lebbeck com Potencial Aplicagio Farmacologica
Movimentos sociais Estado e politica de protegdo a vida: o Programa de Protegdo aos Defensores de
Direitos Humanos no Espirito Santo Pernambuco e Pard

Avaliagio da poluigio por macropldstico ico mi icos ¢ icos em
agrossistemas cafeeiros no Espirito Santo

liagdo de ! com ciclodextrinas e nanoparticulas de proteinas como carreadores da
paepalantina: uma proposta para o combate a Helicobacter pylori

a futuros

em tempos de mudangas climaticas

Multiémica das Arboviroses no Espirito Santo: Aperfeigoamento da Vigilancia e Compreensio da
Patogénese

Economia do mar

Andlise da generalizagdo de um modelo de ia Artificial para A i de
mandibulas em exames de Tomografia Computadorizada de Feixe Conico

Aprendizagem de Maquina em Cosmologia de Ondas Gravitacionais

Maquina de vetores de suporte aplicado a triagem clini
alimentares ¢ diagnOsti

¢ identificagdo de adulteragdes
nicos.

Estudo Teorico de

de Materiais Sintéticos e Biologicos para o i de
Aminoacidos

Estudo da atividade antitumoral de complexos de Paladio e Platina com ligantes carbenos N-
heterociclicos quelantes

Desenvolvimento de novos materiais para conversdo de CO2: Um estudo tedrico-experimental para
a Franckeita
Violéncia urbana como problema publico: um estudo de caso dos episodios de violéncia sofridos por
moradores no ano de 2018 no Morro da Piedade/Vitéria-ES.

Carreiras Criativas: singularidades desafios e perspectivas no cenario capixaba

INTERIORIZACAO
PROPOSTAS APROVADAS
. INSTITUICAO
TITULO DO PROJETO EXECUTORA

Pir6lise Catalitica de Biomassas Regionais: Fortalecendo a Inovagdo a 5
Lo e e . - v UFES - SAO MATEUS

Interiorizagdo e a Sustentabilidade Energética no Espirito Santo

Uso sustentével de residuos de

para prevengdo e reparagdo de lesdes cutaneas em diabéticos

fé: Potencial terapéutico das folhas UFES - SAO MATEUS

Desenvolvimento de uma ferramenta computacional para
processamento e analise de imagens de imunofluorescéncia
multiparamétrica

Estratégias gendmicas para identificagdo de genes de tolerancia a
bioticos ¢ abioticos de importancia no melhoramento do
nephora no Espirito Santo

UNESC

UFES - ALEGRE

Agricultura com sistemas agr

viaveis: estudos de caso no sul do estado do Espirito Santo UFES - ALEGRE

Plano de Contingéncia para o Huanglongbing (HLB Greening) dos
citros no Espirito Santo: modelagem espacial preditiva do vetor
Diaphorina citri (Hemiptera: Liviidae) e prospecgdo de macro e
microrganismos para controle biologico do inseto

IFES - ALEGRE

NOTA FINAL

96,50

95,05

94,65

94,14

93,52

91,56

INSTITUICAO
EXECUTORA
UFES - VITORIA

UFES - VITORIA
ICCA
UFES - VITORIA

UFES - VITORIA

UFES - VITORIA

UFES - VITORIA
UFES - VITORIA

UFES - VITORIA

UFES - VITORIA

UFES - VITORIA

UFES - VITORIA

UFES - VITORIA

UFES - VITORIA
UFES - VITORIA

UFES - VITORIA

NOTA FINAL

94,21

94,07

92,91

92,15

92,14

91,85

RS

RS

RS

RS

RS

RS

TOTAL DO
PROJETO

60.000,00

59.900,00

38.160,00

60.000,00

60.000,00

60.000,00

NOTA FINAL

RS

RS

RS

RS

RS

RS

91,30

90,92

90,56

89,78

89,74

88,20

86,95

84,73

84,55

83,61

83,35

82,12

81,20

80,55

80,09

71,45

VALOR DE

PROJETO

59.930,79

57.090,00

53.740,00

60.000,00

59.919,70

60.000,00
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Engenharias
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Rayner Hugo Ca

Juliana de Céssia Gomes Rocha

Thamyres Cardoso da Silveira

Wallaf Costa Vimercati

Paulo Renato Souza de Oliveira

PROPONENTE
Sheida Mehrpour

Tara Nobre Carmona

Carlos Leomar Zani

Junio Gongalves da Silva
Thayanne Rangel Ferreira

Sara Brinati Valentim
Carolina de Oliveira Bernardes
Poliany de Oliveira Barbosa
Karolinni Bianchi Britto

Kenner Morais Fernandes

Matheus Alves Silva

Anderson Maia Peres

Aldino Neto Venancio

Luciano Fiorini Filho

Joyce de Almeida Carminati
Luiza Carvalheira Moreira
Lorena Contarini Machado
Rafael Nunes de Almeida

Victor Ventura de Souza
Miriam Suély Klippel

Sarah Ferreira Guimaraes
Alessandra Casagrande Ribeiro
Ingridh Medeiros Simdes

Vanicle Bento dos Santos

Adriel Lima Nascimento

Lucas Destefani Paquini

Fernanda Moura Fonseca Lucas

Carla Santana Francisco

Izabella Luzia Silva Chaves

Tamyris de Mello

Matheus Ricardo da Rocha
Marcela Zonta Rodrigues

Jeane Crasque

Joellington Marinho de Almeida

Pamela Rossoni Lima

Rocio Eluney Guido

Thayanne Caroline Castor Neto
Yara Panta de Aratjo

Julia Meirelles

Camila Andrade Silva

Luana Candaten

Francielle Rodrigues de Oliveira

Thammyres de Assis Alves

Louzada dos Reis

Saiide dos solos capixabas sob pastagem: integragio de maltiplos
sensores proximais na predi¢do de atributos bioldgicos por
inteligéncia artificial

Encapsulamento por secagem em camada de espuma dos compostos
fenolicos do extrato aquoso de agai jussara jabuticaba e amora-preta
utilizando soro de leite concentrado

Avangos no conhecimento taxonémico e genético do género Manihot:
bases para o melhoramento e conservagio

Desenvolvimento de uma bebida fermentada funcional em p6 de kefir
de agua sabor morango: aspectos fisico-quimicos microbiologicos
sensoriais bioacessibilidade e estabilidade

Aproveitamento Sustentavel de Residuos de Café para a

UFES - ALEGRE

IFES - VENDA NOVA DO
IMIGRANTE

UFES - ALEGRE

UFES - ALEGRE

UFES - ALEGRE

Descarboni: com Bi iveis Hibridos
PROPOSTAS SUPLENTES
TiTULO DO PROJETO
Integragio de Machine Learning ¢ Quimica C ional no D i de Inibidores de
JAK2 parao T da Esclerose Lateral

Wetlands portateis desenvolvidos com biocarvdes de residuos do café e da laranja para uso no
tratamento de efluentes domésticos
Consolidagio e Ampliagdo de Plataforma de Analise in vitro in silico e Bioexperimentagio pela
Investigagio e Descoberta de Produtos Naturais da Flora do Norte Capixaba com Potencial Interesse
Farmacéutico.
D i de novos is a partir do
de fungos que afetam o agronegocio capixaba
Potencial dos bioinsumos a base de algas marinhas
mamoeiro submetido ao déficit hidrico
Avaliagdo dos efeitos de tratamentos quimicos e biolégicos em residuos de rochas e biocarvio
enriquecido na disponibilidade de nutrientes
Identificagdo do Perfil Genético de Coffea
mudas no Espirito Santo
Integragdo de sele¢do gendmica ampla e diversidade genética visando resisténcia a fusariose em
gengibre
Criagdo de kit para identificagdo molecular de cultivares de laranja doce (Citrus sinensis) e seus
respectivos porta-enxertos utilizando a técnica de High Resolution Melting

e citral para o controle

¢ aminoacidos na fisiologia e no crescimento do

Garantia de A

de ¢ de Qualidade de

Efeitos de pesticidas em pragas agricolas e analise do risco para abelhas nativas

liagdo de otipos de Coffea hora de lavouras seminais antigas do Espirito Santo: analises
dmicas para a qualidade do café b do a bilidade inovagdo e competitividade

Tecnologia baseada em nanoparticulas de silica e de selénio como estratégia de manejo para o
enfrentamento do estresse hidrico na cafeicultura capixaba.

Desenvolvimento de Fungicida Botanico para o Controle da Antracnose no Pés-Colheita na Cultura
do Mamio

Novos Materiais para Captura de Carbono ¢ Ar ¢ Produgio de Hi

D i de materiais

4 base de biocarvio e biopolimero aplicados 4 remogao
de contaminantes emergentes
Planejamento Sintese e Avaliagdo do Efeito de Novos Ativos Fungicidas como Método Alternativo
de Manejo da Antracnose do Mamoeiro.
Pirolise: um estudo para aplicagdo e tratamento de residuos agricolas no manejo em éreas de

cultivadas
dagio de culti de at izeiro para ializar a fruticultura capixaba
Eco-ger icidade do bi icid duzido a partir do fungo Trichoderma asperelloides em

bioindicadores aquaticos
Co-pirolise de residuos plasticos e conchas marinhas para a producio de bio-6leo
Valorizagdo da Cultura da Pimenta-do-reino do Espirito Santo: Da Tradigdo a Tecnologia
Desenvolvimento e estudo da atividade fungicida e fitotoxica de nanocomposito ativo

-gila para o de sementes

Criopreservagdo de embrides somaticos de Euterpe edulis como estratégia para conservagao
ambiental e agricultura sustentavell

40 do Centro de Inteligéncia em Madeira (CEIMa) — uma inovagdo na b

de qualidade da madeira de espéci

Cris por informagdes

omercializadas no Br:

d i i fiveis nas aplicagdes de agricolas por meio

de aeronave remotamente pilotada no controle de pragas e doengas do cafeeiro
Desenvolvimento de um Sistema Eletroquimico Aplicado a Degradagio de Azo-Corantes Téxteis
com Eletrogeragdo Simultinea de Hidrogénio Verde: Uma Abordagem Sustentavel para o
Tratamento de Efluentes Industriais

Efeitos da sinergia de incéndios florestais e mudanga climatica em bancos de sementes do solo da
Floresta Atlantica

sintéticas e avali de hibridos cumarina-triazol na terapia antitumoral
SUSTENTABILIDADE EM AGAO: Desenvolvimento de ecocompdsito a partir de residuos de
madeira de pinus poliestireno expandido e adesivo natural a base de taninos
Valorizagdo e conservagdo de Euterpe edulis Martius e repovoamento da Floresta Atlantica com
materiais genéticos superiores: uma égis avel para o d i i émico e
ambiental na Bacia do Rio Itapemirim.

Validagdo de um sistema de previsio  alerta para ferrugem do cafeeiro conilon

Potencial bi icida de extrato pi contra de mamio
(Carica papaya)
Caracterizagdo de Coffea canephora variedades Conilon ¢ Robusta a estresses abioticos no Litoral
Norte do Espirito Santo

¢ podridio

CROSSTALK DE FRAGOES PEPTIDICAS DAS CASEINAS OBTIDAS DO LEITE DE CABRA
EM ATIVIDADES QUIMIOPREVENTIVAS DE CELULAS CANCEROSAS

Descarbonizagdo no Espirito Santo: Utilizagdo da Tecnologia CCUS na Transi¢do Energética
Desenvolvimento de um modelo de planejamento bioenergético para o mapeamento de recursos
i lizagdo 6tima de bi no estado do Espirito Santo Brasil
Uso de NIR para avaliagdo da qualidade da madeira de mogno africano de plantios comerciais no
Espirito Santo.
O papel dos protetores foliares ¢ biofertilizantes no enfrentamento a seca na implantagio de florestas
produtivas

cal

Quaresmeiras nativas da Mata Atlantica capixaba com potencial paisagistico

Ca

acteriz: sensorial molecular e quimica de clones de café canéfora no estado do Espirito Santo

Desenvolvimento da cadeia produtiva de pinus focado em resinagem através de diferentes métodos
de pesquisa
Modelagem e mapeamento de vazdes de referéncia para o Espirito Santo utilizando aprendizado de
maquina ¢ covariaveis provenientes de sensoriamento remoto

Desenvolvimento de novos herbicidas triazolicos para a cafeicultura capixaba

91,76

91,70
91,70
91,60

91,48

INSTITUICAO
EXECUTORA

UFES - ALEGRE

UFES - ALEGRE
UFES - SAO MATEUS

UFES - ALEGRE
INCAPER
UFES - ALEGRE
UFES - ALEGRE
IFES - ALEGRE
UFES - ALEGRE

UFES - ALEGRE
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UFES - SAO MATEUS

IFES - ALEGRE

UFES - SAO MATEUS
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IFES - ALEGRE

UFES - ALEGRE
IFES - PIUMA
INCAPER

UFES - ALEGRE
UFES - ALEGRE

UFES - ALEGRE

UFES - SAO MATEUS

UFES - ALEGRE
UFES - ALEGRE
UFES - ALEGRE
UFES - ALEGRE
UFES - ALEGRE

UFES - ALEGRE
UFES - ALEGRE

INCAPER
ICCA

UFES - SAO MATEUS
UFES - ALEGRE
UFES - ALEGRE
UFES - ALEGRE

INMA
INCAPER
UFES - ALEGRE
UFES - ALEGRE

UFES - ALEGRE

RS

RS

RS

RS

RS

53.300,00

20.400,66

60.000,00

60.000,00

58.933,00

NOTA FINAL

91,31

91,30

90,55

90,55

90,51

90,40

90,35

90,32

90,20

90,10

90,06

90,03

89,65

89,19

88,93

88,00

87,99

87,43

87,35
87,30
86,91

86,78

86,65

86,45

86,20

86,02

85,80

85,26

84,60

84,35

83,74

83,65

83,45

83,10

83,10

83,07

82,90

82,85

82,83

82,76

82,70

82,60

82,58
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Ciéncias
Agrarias
Ciéncias
Agrarias
Ciéncias
Agrarias
Ciéncias
Agri

Ciéncias
Agrarias

Agrarias

Ciéncias da
Vida
Ciéncias
Agririas

Ciéncias
Agrarias
Ciéncias da
Vida
Ciéncias
Agrarias
Ciéncias
Agririas

as

Ciéncias
Agrarias
Ciéncias da
Vida
Ciéncias
Agrarias

Agrarias

Ciéncias
Agrarias

Ciéncias
Agrarias
Ciéncias
Sociais
Aplicadas

Kelly Nery Bighi

Marcos Vinicius Miranda Aguilar
Vinicius de Souza Oliveira

Jodo Paulo de Morais Oliveira
Johnatan Jair de Paula Marchiori

Alison Moreira da Silva

Udson de Oliveira Barros Junior

Fernanda Vargas Valadares

Cristiane Alves da Silva do
Nascimento

Ocber de Freitas Quadros
Larissa Souza Vianna

Rodrigo Gueron Faustini
Regina Célia Espinosa Modolo
Josimar Aleixo da Silva
Gabriella Silva de Aguiar
Pablo Viana Oliveira

Paula Aparecida Muniz de Lima
Joilson Sodré Filho

Joseane Turquete Ferreira
Vanessa Sessa Dian

Samuel Ferreira da Silva

Bruno César Nascimento

Caroline Palacio de Araujo

Jocarla Ambrosim Crevelari

Alice Soares Brito

Silveli Cristo de Andrade

Eucalipto: alternativa econdmica para recuperagdo de areas em potencial desertificagio no sul do
estado do Espirito Santo
Desempenho hidrico e crescimento inicial de clones de eucalyptus sob variadas condigdes
atmosféricas

Otimizagdo do manejo de pi ira-do-reino com de

Influéncia dos sistemas de cultivo in vitro na 40 ¢ qualidade dos embrides aticos de
Coffea: uma analise integrada

D i de novos bioi

para a produgio de café conilon

Impactos das fontes renovaveis de energia utilizadas no preparo de alimentos e seus efeitos sobre as
emissdes gasosas ¢ poluigdo atmosférica

Valorizagdo economica social e ambiental da madeira de Hevea brasilien:

Uma abordagem
sustentavel para plantios florestais em fim de ciclo no Estado do Espirito Santo
Melhoramento genético participativo de Coffea canephora para sele¢io de clones elite para a regido

sul capixaba
presentes na icti eem do leito de um rio como
ferramenta de andlise de qualidade ambiental

Utilizando

Silenciamento genético por CRISPR/CAS9 para controle da meleira do mamoeiro

Pré-melhoramento de feijdo-comum: resgate caracterizagdo e conservagdo de germoplasma capixaba
visando sustentabilidade e seguranga alimentar

Quem sdo os crustaceos ornamentais brasileiros e o que eles nos dizem sobre 0 mercado aquarista?
Avaliagdo do uso agricola do biossolido: Estudo de caso no cultivo da laranja pera

Diferentes niveis de tensdo de agua no solo para o desenvolvimento e produgio da cultura do taro

Estudo genético na selegdo de clones de Coffea canephora a partir de genes de interesse na
resisténcia a fatores abioticos.

is visando a i do de iais alvos terapéuticos para o combate &
Klebsiella pneumoniae

Café Arabica: modificagdes sensoriais e enzimaticas pela maltagem e o impacto do teor de agua e do

lidade fisiologica das sementes

ar na

Sistema integrado de café conilon e braquidria r is para aumento de ps ivi ¢ estoque
de carbono em éreas do norte capixaba

“Descrigdo anatomica foliar de variedades de t i em busca de ds para
tolerancia a sigatoka negra ¢ amarela
D i de bioi di de fosforo do solo na restauragio de pastagens

degradadas no Espirito Santo
Uso agricola da vinhaga na cultura do abacaxi: efeitos no solo crescimento e produtividade.
Ecos e Reflexos: tradigdes, herangas ¢ historiografia nos 70 anos do curso de graduagio em Historia
da Universidade Federal do Espirito Santo

Uso sustentavel de residuos ciado a 6leos

idos da cadeia produtiva do café no Espirito Santo as:

naturais para prote¢do de madeiras contra o intemperismo e agentes deterioradores
Substrato alternativo para o cultivo de tomateiro e pimentdo na regido serrana do Estado do Espirito
Santo

ia de painéis com diferentes proporgdes de madeira de Mogno
Africano proveniente de desbaste a degradagdo por agentes xilofagos

Tecnologias Sociais e o Setor Publico: o papel dos spillovers de conhecimento e do
intraempreendedorismo

UFES - ALEGRE

UFES - ALEGRE

INCAPER

UFES - ALEGRE

IFES - ITAPINA

UFES - ALEGRE

UFES - ALEGRE

IFES - ALEGRE

UFES - SAO MATEUS

INCAPER

IFES - ALEGRE

UFES - ALEGRE

UFES - ALEGRE

UFES - ALEGRE

IFES - ALEGRE

UFES - ALEGRE

UFES - ALEGRE

UFES - SAO MATEUS

UFES - ALEGRE

UFES - ALEGRE

UFES - ALEGRE

UNIVC

UFES - ALEGRE

IFES - ALEGRE

UFES - ALEGRE

UFES - SAO MATEUS

82,55

82,55

82,33

82,14

81,95

81,60

81,50

81,39

81,10

80,93

80,85

80,77

80,35

80,06

79,89

79,75

79,74

79,50

79,50

78,68

78,60

77,21

76,75

75,62

74,05

68,10

Resultado publicado no DIO/ES em 28 de fevereiro de 2025.

Caso o proponente tenha justificativa para contestar o resultado de Selecdo, poderi apresentar recurso administrativo, exclusivamente, por meio do preenchimento do formulirio

especifico no Sistema de Automagcio de Fluxos do Governo do Estado (E-Flow), o qual pode ser acessado pelo seguinte link: https://fapes.es.gov.br/formularios, no prazo de 06 2 12 de
mar¢o de 2025, conforme previsto na Resolu¢io FAPES n® 337/2024 (www.fapes.es.gov.br/resolucoes).

Rodrigo Varejiao Andreio
Diretor Geral da Fapes
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